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บทคดัย่อ 

การวิจ ัยนี�มีวตัถุประสงค์เพื�อศกึษา มาตรการภาษีในการบรหิารงานพิพิธภณัฑ์
ท้องถิ�นประเภทต่างๆ ตามหน่วยภาษี 3 รูปแบบ คือ บุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคล 
สมาคมหรอืมูลนิธิ และสมาคมหรอืมูลนิธิที�ไดร้บัการประกาศเป็นองค์การสถานสาธารณ
กุศลตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรษัฎากร โดยศกึษาภาษีเงนิได ้ภาษีมูลค่าเพิ�ม 
ภาษโีรงเรอืนและที�ดนิ ภาษีบํารุงท้องที� และภาษีป้าย เพื�อเสนอแนวทางการปรบัปรุงและ
เพิ�มเตมิกฎหมายอย่างสมเหตุสมผลต่อการบรหิารงานพพิธิภณัฑใ์นประเทศไทย   

วธิีการศกึษา นําบญัชกีารเงนิของพิพิธภณัฑ์ที�จดทะเบยีนเป็นองค์กรไม่แสวงผล
กําไร โดยคดัเลือกพิพิธภณัฑ์ที�มกีารดําเนินงานอย่างต่อเนื�อง เป็นที�รูจ้กัในสงัคม มกีาร
เสยีภาษีและจดัทําบญัชอีย่างถูกต้องมาคํานวณเงนิภาษีที�ต้องชําระตามหน่วยภาษีทั �ง 3 
รปูแบบ จากนั �นจงึเปรยีบเทยีบความแตกต่างของจํานวนเงนิภาษีและสทิธิประโยชน์ต่างๆ 
เพื�อวเิคราะห์ปญัหาพรอ้มนําเสนอแนวทางที�เหมาะสมดว้ยการสมัภาษณ์ผูม้ปีระสบการณ์
ดา้นพพิธิภณัฑ ์ดา้นบรหิารจดัการและดา้นภาษอีากร 

ผลการศึกษา พบว่า ร ัฐจัดเก็บภาษีจากพิพิธภณัฑ์ตามหน่วยภาษีในการจด
ทะเบียน โดยพิพิธภณัฑ์ที�จดทะเบยีนภายใต้องค์กรธุรกิจมีหน้าที�ชําระภาษีเสมือนการ
ประกอบธุรกจิ สว่นพพิธิภณัฑท์ี�จดทะเบยีนภายใตอ้งค์กรไม่มุ่งแสวงผลกําไรมหีน้าที�ชําระ
ภาษตีามองคก์รที�ไดจ้ดทะเบยีนไวท้ําใหพ้พิธิภณัฑท์อ้งถิ�นถูกจดัเกบ็ภาษีแตกต่างกนัดงันี� 
ภาษเีงนิได ้พพิธิภณัฑท์ี�ดาํเนินงานโดยบุคคลธรรมดาหรอืคณะบุคคลเสยีภาษีเงนิไดแ้บบ
อตัรากา้วหน้า  สว่นพพิธิภณัฑท์ี�ดาํเนินงานโดยสมาคมหรอืมูลนิธิเสยีภาษีแบบอตัราคงที�
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แต่ไม่สามารถนําต้นทุนมาหักค่าใช้จ่ายได ้และพิพิธภณัฑ์ที�ดําเนินงานโดยสมาคมหรือ
มลูนิธทิี�ไดร้บัการประกาศเป็นองค์การสถานสาธารณกุศลมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวล
รษัฎากรไม่ต้องเสียภาษีเงินได้  ภาษีมูลค่าเพิ�มการประกอบกิจการพิพิธภณัฑ์ได้รบั 
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ�ม ตามมาตรา 81(1)(ฏ) แห่งประมวลรษัฎากรไม่ต้องจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ�ม (ตามแนววินิจฉัยของกรมสรรพากร ได้รบัการยกเว้นเฉพาะค่าเข้าชม)  
ภาษีโรงเรอืนและที�ดนิไม่ไดร้บัการยกเวน้ภาษี ภาษีบํารุงท้องที� ไม่ไดร้บัการยกเวน้ภาษ ี
และภาษป้ีายพพิธิภณัฑท์ี�ดาํเนินงานโดยบคุคลธรรมดาหรอืคณะบุคคลไม่ไดร้บัการยกเวน้
ภาษ ีแต่พพิธิภณัฑท์ี�ดําเนินงานโดยสมาคมหรอืมูลนิธิ และสมาคมหรอืมูลนิธิที�ไดร้บัการ
ประกาศเป็นองคก์ารสถานสาธารณกุศลตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรษัฎากรไดร้บั
การยกเวน้ภาษป้ีาย 

ดว้ยมาตรการและสทิธิประโยชน์ดงักล่าวก่อให้เกดิปญัหาอนัเป็นอุปสรรคในการ
บริหารงาน ได้แก่ ปญัหาการมีสถานะเป็นองค์การสถานสาธารณกุศลโดยการถาวร          
ปญัหาการขอมสีถานะเป็นองค์การสถานสาธารณกุศลตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวล
รษัฎากร ปญัหาภาษมีลูคา่เพิ�มกบัการจําหน่ายสนิคา้และการบรจิาค ปญัหาเรื�องการจํากดั
วธิีบรจิาค ปญัหาสทิธิประโยชน์จากการบรจิาค ปญัหาการจดัเกบ็ภาษีโรงเรอืนและที�ดิน 
ภาษบีาํรงุทอ้งที� และภาษป้ีาย โดยมขีอ้เสนอเพื�อเพิ�มเติมมาตรการภาษี คอื มาตรการทาง
ภาษีเพื�อเป็นแรงจูงใจในการจัดตั �งพิพิธภณัฑ์ที�ไดร้บัมาตรฐานสากล เพื�อส่งเสริมการ
บริจาคแก่พิพิธภณัฑ์ เพื�อส่งเสริมการเข้าชมพิพิธภัณฑ์ เพื�อส่งเสริมผู้ประกอบการ
พพิธิภณัฑท์อ้งถิ�น และเพื�อสง่เสรมิพพิธิภณัฑเ์อกชนเป็นผูป้ระกอบการสงัคม 

 

คาํสาํคญั : พพิธิภณัฑ ์ภาษอีากร การจดัการ 
 

Abstract 
The purpose of this research is to study the criterion of local museum’s 

taxation management that consists of 3 systems: 1) Individual or Group of 
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persons (sic) 2) Association or Foundation and 3) Association or a Foundation 
that has been declared a public charitable organization in accordance with 
Section 47 (7) (b) of the Revenue Code. The study of income tax, value-added 
tax, house-and-building tax, local development tax, and the signboard tax was 
taken into account when presenting ways of improvement and for creating 
reasonable regulations for the good of museum management in Thailand. 

The method of this study is to bring from the non-profit museums’ 
financial accounts and then choosing the museums that have continuously been 
administered, are well-known, have been paying tax and have properly managed 
their financial affairs to calculate the taxes that have to be paid in accordance 
with the aforementioned 3 tax entities. Then, the researcher compared and 
contrasted the differences between the tax money and benefits and analyzed the 
problems in order to come up with suitable alternatives by interviewing people 
who are knowledgeable about museums and experts in both museum 
management and taxation. 

The museums that are registered as corporate businesses are 
responsible for tax payments just like other privately-owned firms. As for those 
museums that are registered as non-profit organizations, they are responsible for 
tax payments similar to those of other registered non-profit organizations. 
However, they differ from each other in the following ways: 

1. Income tax: the museums that are being operated by individual or 
group of persons (sic) have to pay tax at the same progressive rate as for the 
personal income tax system. Those museums that are being operated as an 
association or foundation are liable to pay tax based on the flat rate system and 
that the cost cannot be deducted from their expenses. Also, those museums that 
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are being operated as an association or foundation that has been declared to be 
a public charitable organization in accordance with  Section 47 (7) (b) of the 
Revenue Code will be exempt from income tax. 

2. Value-added-tax: Except for the entrance fee, a museum business is 
exempt from value-added-tax. According to section 81 (1) (l) of the Revenue 
code, a museum business needs no value-added-tax registration.  

3. Signboard tax: the museums that are being operated by individual or 
group of persons (sic) will not be exempt from taxation, but the museums that 
are being operated as an association or foundation, and those museums that are 
being operated as an Association or Foundation that has been declared a public 
charitable organization in accordance with Section 47 (7) (b) of the Revenue 
Code will be exempt from signboard tax. 

4. Local museums are not exempt from House-and-building tax and 
Local development tax. 

Such criteria and benefits have caused several issues and problems in 
terms of administration and management. These consist of; the issue of being a 
permanent charitable organization, the issue of the request to be a charitable 
organization in accordance with Section 47 (7) (b) of the Revenue Code, the 
issue of value-added tax products distribution and donations, the issue with 
monetary methods of donation, the issue with the benefits from donations, or the 
issue of collecting house-and-building tax, local development tax, and signboard 
tax. Having listed all the issues, there is actually an additional suggestion for the 
criterion of taxation, which is, the criterion of taxation that motivates businessmen 
to standardize their museums to be internationally and universally accepted. By 
doing this, it will encourage other people to donate more to the museums, 
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encourage people to visit the museums, encourage the local museum owners, 
and encourage  private museums to be  social entrepreneurs. 

  

Key words: Museum / Taxation / Management 
 
บทนํา 

พิพิธภณัฑ์ คือ สถาบนัที�ต ั �งขึ�นเพื�อรวบรวม สงวนรกัษา และจัดแสดงวตัถุที�มี
ความสําคัญทางวิทยาศาสตร์และวัฒนธรรม เพื�อประโยชน์ในการศึกษาและความ
เพลดิเพลนิ โดยรวมถงึหอศลิป์ อนุสรณ์สถานทางประวตัิศาสตร์ สวนสตัว์ สวนพฤกษชาต ิ
วนอุทยาน สถานสตัวนํ์�าและสถานที�อื�น ๆ ที�จดัแสดงสิ�งที�มชีวีติ พิพิธภณัฑ์ มบีทบาทเป็น
แหล่งเรยีนรูส้าํคญัที�สามารถกระตุ้นและสนับสนุนสงัคมแห่งการเรยีนรู ้ก่อให้เกดิความคดิ
สรา้งสรรคแ์ละเกดิการพฒันาดา้นการศกึษานับแต่เดก็จนถึงผูใ้หญ่ นอกจากนี�พิพิธภณัฑ์
ยงัเป็นศนูย์กลางของการเปลี�ยนแปลงทางสงัคมสาํหรบักลุ่มคนต่างๆ  

พิพิธภณัฑ์ส่วนใหญ่เกดิขึ�นตามหลกัการเสรมิสร้างการเรยีนรู้และการส่งต่อองค์
ความรูแ้ก่สงัคม รวมทั �งมีลกัษณะการทํางานเพื�อประโยชน์แก่สาธารณชนและการรกัษา
มรดกทางวัฒนธรรม ดําเนินงานในรูปแบบองค์กรที�ไม่มุ่งแสวงผลกําไร (Non-profit 
Organization)   พิพิธภัณฑ์จึงอยู่ในฐานะสถาบันทางสงัคมที�ร ัฐบาลต้องตระหนักถึง
ความสําคญัในแง่การเป็นสถาบนัการเรยีนรูท้ี�รฐัควรมหีน้าที�สนับสนุนส่งเสรมิการทํางาน
ของพิพิธภณัฑ์ทั �งในทางตรงและทางอ้อม ทั �งนี�การบญัญตัิกฎหมายและมาตรการภาษีที�
เหมาะสมถือเป็นปจัจัยสําคญัที�สามารถส่งเสรมิการทํางานพิพิธภณัฑ์ได ้เนื�องจากทําให้
การบรหิารงานเป็นไปอย่างคล่องตัว สามารถบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายและสามารถสร้าง
แรงจูงใจในการบรจิาคแกพ่พิธิภณัฑไ์ด ้

ในระยะ 3-4 ปีที�ผา่นมา ความตื�นตวัในขอ้เรยีกรอ้งของรฐัที�เกี�ยวขอ้งกบัพิพิธภณัฑ์
ไดถู้กนํามาพูดคยุในเวทเีสวนาทางวชิาการและขอ้เรยีกรอ้งที�เกี�ยวขอ้งกบัมาตรการภาษีก็
เป็นอกีหนึ�งประเดน็ที�ถูกกล่าวถงึเสมอ ทั �งนี� ประเดน็ที�ถูกหยิบยกขึ�นมาหารอืนั �น สมัพนัธ์
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กบัสถานการณ์จรงิของพิพิธภณัฑ์ท้องถิ�นในประเทศไทยที�ประสบปญัหาขาดสภาพคล่อง
ทางการเงนิ ทั �งการขาดเงนิสนับสนุนและการเรยีกเกบ็ภาษีจากรฐัในฐานะธุรกจิที�แสวงผล
กําไร ตวัอย่างในพ.ศ.2545 พิพิธภณัฑ์พื�นบา้นจ่าทวถีูกเรยีกเกบ็ภาษีโรงเรอืนและที�ดิน 
ย้อนหลงั 20 ปี เป็นเงนิ 200,000 บาท ดว้ยเหตุผลว่าพิพิธภณัฑ์ไม่ใช่วดัหรอืโรงเรยีนที�
ไดร้บัการยกเวน้ภาษีทําให้พิพิธภณัฑ์แห่งนี�ประสบปญัหาการเงนิจนประกาศว่าอาจต้อง
ปิดตัวลง จากเหตุการณ์ดงักล่าวทําให้ผู้ทํางานพิพิธภัณฑ์ได้ตระหนักถึงปญัหาจาก
มาตรการภาษีที�ส่งผลต่อการดําเนินงานพิพิธภณัฑ์รวมทั �งสะท้อนให้เห็นถึงปญัหาบาง
ประการของระบบกจิการพพิธิภณัฑใ์นประเทศไทย   

เมื�อพจิารณาถงึมาตรการภาษใีนปจัจุบนั พบวา่ มบีทบญัญตัิที�เอื�อประโยชน์ต่อการ
บรหิารงานของพพิธิภณัฑท์ี�มฐีานะเป็นองค์การสาธารณกุศล 2 ประเภท คอื  ประเภทที� 1 
องคก์ารหรอืสถานสาธารณกุศลที�ประกาศไวเ้ป็นการถาวร ไดแ้ก่ พิพิธภณัฑ์เอกชนที�เปิด
ให้ใช้เป็นการสาธารณะโดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย ค่าทํานุบํารุงหรือเงินสนับสนุนใดๆ และ
พิพิธภณัฑ์ของทางราชการ  ประเภทที� 2  องค์การหรือสถานสาธารณกุศลที�ประกาศ
กาํหนดเป็นการเฉพาะราย ไดแ้ก ่พพิธิภณัฑท์ี�ดาํเนินงานโดยสมาคมหรอืมูลนิธิที�ไดร้บัการ
ประกาศเป็นองคก์ารสถานสาธารณกุศลตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรษัฎากร จาก
บทบญัญัตินี�พิพิธภณัฑ์ของทางราชการจึงจัดเป็นองค์การสาธารณกุศล ส่วนพิพิธภณัฑ์
เอกชนที�ตอ้งการมสีถานะเป็นองคก์ารสาธารณกุศลต้องงดเกบ็ค่าใชจ้่าย หรอืจดัตั �งสมาคม
หรือมูลนิธิและยื�นคําขอให้สมาคมหรือมูลนิธิดงักล่าวได้ร ับการประกาศเป็นองค์การ         
สาธารณกศุล ขอ้ดขีองการเป็นองคก์ารสาธารณกุศลนั �นทําให้ไดร้บัสทิธิประโยชน์ทางภาษี
หลายประการ  อาท ิไดร้บัการยกเวน้ภาษีเงนิไดน้ิติบุคคล เนื�องจากตามประมวลรษัฎากร
ไม่ถือว่าองค์การดงักล่าวมสีถานะเป็นนิติบุคคล  ไดร้บัการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ�มในการ
ขายสนิคา้หรอืใหบ้รกิารเพื�อการสาธารณกุศลในประเทศ รวมทั �งไดร้บัการยกเวน้ภาษีป้าย  
นอกจากนี�ผูบ้ริจาคทรพัย์เพื�อการสาธารณกุศลยงัไดร้บัสทิธิประโยชน์ตามหลกัเกณฑ์ที�
กฎหมายกําหนดให้ได้รบัการหักลดหย่อนภาษี เนื�องจากมาตรการทางภาษีเป็นปจัจัย
สําคญัในการพิจารณาการบริจาคจากแหล่งทุนทั �งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลจึงเป็น        
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ข้อควรคํานึงพื�นฐานที�เกี�ยวข้องกับการระดมทุนของพิพิธภัณฑ์ ปจัจุบ ันแม้ว่ารฐัจะ
สนับสนุนให้จัดตั �งพิพิธภณัฑ์ท้องถิ�นตามพระราชบญัญตัิการศึกษาแห่งชาติเพื�อให้เป็น
แหล่งเรยีนรูน้อกสถานศกึษา แต่มาตรการภาษีที�สนับสนุนพิพิธภณัฑ์ท้องถิ�นยงัไม่ได้มี
การปรบัปรุงให้สอดรบักบันโยบายดงักล่าว แต่ยงัคงใชม้าตรการภาษีเช่นเดยีวกบัองค์กร
ธุรกิจประเภทอื�นๆ ซึ�งในทางปฏิบัตินั �นพิพิธภัณฑ์ส่วนใหญ่ดําเนินกิจการเสมือน
สถาบนัการศกึษานอกระบบที�ไมไ่ดมุ้ง่แสวงผลกาํไร  

เมื�อทบทวนภาพรวมของพิพิธภณัฑ์ท้องถิ�นในประเทศไทย พิพิธภณัฑ์ที�มสีถานะ
เป็นองค์การสาธารณกุศลหรอือยู่ในความดูแลขององค์การสาธารณกุศลนั �นมจีํานวนน้อย
มากเมื�อเทยีบกบัจํานวนพพิธิภณัฑท์อ้งถิ�นทั �งหมด เนื�องจากแนวโน้มการจดัตั �งพิพิธภณัฑ์
ทอ้งถิ�นที�ดาํเนินการโดยภาคเอกชนนั �นกอ่ตั �งขึ�นมาดว้ยความรกั ความหวงแหนจากปจัเจก
บุคคล (พิเศษ เจียจนัทร์พงษ์.  2540 : 91)  โดยไม่ไดจ้ดทะเบยีนเป็นองค์กรไม่แสวงผล
กาํไร ดว้ยลกัษณะเชน่นี�พพิธิภณัฑท์อ้งถิ�นที�ดาํเนินงานโดยบคุคลธรรมดาจึงประสบปญัหา
จากมาตรการภาษีและวิธีร ับการสนับสนุนจากองค์กรร ัฐและเอกชน อาจกล่าวได้ว่า 
พพิธิภณัฑท์ี�อาจประสบปญัหามาตรการภาษ ีคอื พพิธิภณัฑท์ี�ไมไ่ดอ้ยู่ในกํากบัของรฐับาล
กลาง ไดแ้ก่ พิพิธภณัฑ์ท้องถิ�น พิพิธภณัฑ์ชุมชน หรอืพิพิธภณัฑ์พื�นบา้นซึ�งดําเนินงาน
โดยบคุคลธรรมดา คณะบคุคล สมาคม และมลูนิธ ิ 

ความหมายโดยการเรยีกชื�อประเภทว่า พิพิธภณัฑ์ท้องถิ�น นี� มคีวามกํ�ากึ�งหรอืทบั
ซ้อนกนัในแง่ของการให้ความหมายของชื�อที�เรยีก ดว้ยความหมายที�ใชก้นัอยู่นั �น คําว่า 
พิพิธภณัฑ์ท้องถิ�น สามารถหมายถึง พิพิธภณัฑ์ที�ดําเนินงานโดยองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ�น หรอื หมายถึงพิพิธภณัฑ์ที�ดําเนินงานโดยปจัเจกบุคคลหรอืกลุ่มคนทั �งที�เป็นนิติ
บุคคลและไม่เป็นนิติบุคคลในท้องถิ�น หรอื หมายถึงพิพิธภณัฑ์ที�มกีารจัดแสดงเรื�องราว
ของท้องถิ�น ชุมชน หรือ หมายถึงพิพิธภณัฑ์ที�มีที�ต ั �งอยู่ ในท้องถิ�นก็ได้ ด้วยการให้
ความหมายในลักษณะเช่นนี�  เมื�อนํามาพิจารณาเพื�อจําแนกประเภท พบว่า พิพิธภณัฑ์
ทอ้งถิ�น สามารถจําแนกตามประเภทหน่วยภาษไีดห้ลายลกัษณะซึ�งมาตรการภาษีและสทิธิ
ประโยชน์ก็มีความแตกต่างกนั อย่างไรก็ตามความหมายของพิพิธภณัฑ์ท้องถิ�นตาม
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การศึกษาครั �งนี�  หมายถึง พิพิธภณัฑ์ที�ดําเนินงานโดยบุคคลธรรมดา หรือกลุ่มบุคคล 
หน่วยงาน องคก์รซึ�งมลีกัษณะเป็นสถาบนันอกระบบราชการ มใิช่นิติบุคคลของรฐั หรอือยู่
ภายใตก้ารดแูลขององคก์รปกครองสว่นทอ้งถิ�น  

ที�ผา่นมาไดม้ขีอ้เรยีกรอ้งที�เกี�ยวกบัมาตรการทางกฎหมายของพิพิธภณัฑ์ท้องถิ�น
หลายประการ เนื�องจากพิพิธภณัฑ์เป็นแหล่งเรียนรูน้อกระบบ ภาครฐัควรออกกฎหมาย
สนับสนุนดา้นการบรหิารงาน เช่น การลดหย่อนภาษี การจดัตั �งสมาคมหรอืมูลนิธิ และมี
การตั �งขอ้สงัเกตพรอ้มเสนอแนะปญัหาบางประการโดยไดก้ล่าวถึงพิพิธภณัฑ์ที�ดําเนินงาน
โดยเอกชนหรอืชมุชนวา่ เป็นพพิธิภณัฑท์ี�ยงัไมม่โีอกาสเขา้ถึงเงนิทุนสนับสนุนจากภาครฐั 
ทั �งๆ ที�ไดท้ําหน้าที�อนุรกัษ์มรดกทางวฒันธรรมของชาติอย่างแขง็ขนั รฐัอาจออกกฎหมาย
รบัรองสถานภาพองค์กรไม่แสวงผลกําไร (Non- profit Organization) และกฎหมายรบัรอง
สถานภาพพิพิธภณัฑ์ เพื�อเปิดช่องทางให้ไดร้บัความสนับสนุนดา้นการเงนิ หรอือุปกรณ์
การดําเนินงานจากภาครฐัได ้หรอืหากไดร้บัการสนับสนุนจากเอกชนอื�น ๆ กส็ามารถนํา
เงนิบรจิาคเหล่านี�ไปลดหย่อนภาษีได ้ อย่างไรกด็กีระบวนการนี�จําเป็นต้องมกีารรวมพลงั
ของพิพิธภัณฑ์ไทยเพื�อต่อรองกับร ัฐบาลให้เกิดขึ�นอย่างเป็นรูปธรรม จึงจะช่วยให้
พพิธิภณัฑข์นาดเลก็หลายๆ แห่งที�กาํลงัจะหมดแรงกลบัมามพีลงัทําหน้าที�เพื�อสงัคมต่อไป 
และในทางกลบักนักไ็ดต้ั �งขอ้สงัเกตในฐานะพลเมอืงของรฐัที�จ่ายภาษีให้กบัรฐับาล  แต่รฐัก็
ดาํเนินการนําเงนิงบประมาณไปใชผู้กขาดกบัการบรหิารงานพิพิธภณัฑ์ภายใต้หน่วยงาน
ราชการ (ประภสัสร โพธิ |ศรทีอง.  2554: 77-78)  ซึ�งจากขอ้เสนอดงักล่าว น่าจะเป็นสิ�งที�
ยนืยนัไดว้า่ มาตรการทางกฎหมายที�เกี�ยวขอ้งกบัภาษี มบีทบาทสําคญัในการบรหิารงาน
พพิธิภณัฑ ์ โดยเฉพาะในดา้นทุนที�เกี�ยวขอ้งกบัการบรจิาค และการลดภาระค่าใชจ้่ายอื�นๆ 
เพื�อใหพ้พิธิภณัฑม์สีภาพคล่องทางการเงนิมากขึ�น  

ผูศ้กึษาเห็นว่าในบรบิทของประเทศไทยที�ยงัไม่ให้นํ�าหนักในการสนับสนุนองค์กร
เหล่านี�มากนัก และการที�รฐัยงัไม่ให้ความสําคญัในการทุ่มงบประมาณ การสนับสนุนดว้ย
กฎหมายสามารถเป็นทางออกสําคญัทางหนึ�งที�จะช่วยพยุงพิพิธภัณฑ์ในภาคเอกชน              
ทั �งขนาดเล็กและขนาดใหญ่ให้สามารถดําเนินกิจการพิพิธภณัฑ์ของตน โดยไม่ต้องรอ
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งบประมาณจากภาครัฐได้เป็นอย่างดีซึ�งการศึกษานี�จะช่วยผลักดันให้สถานการณ์ 
กฎหมายที�เกี�ยวเนื�องกบัพิพิธภัณฑ์มีความชดัเจนมากขึ�น และเพื�อประโยชน์ในการ
นําไปใชเ้ป็นขอ้มลูพื�นฐานสาํหรบัการวางแผนงานดา้นภาษีที�เกี�ยวขอ้งกบัพิพิธภณัฑ์ ดา้น
การบริหารงานพิพิธภณัฑ์ในฐานะองค์การสาธารณกุศล รวมถึงด้านการระดมทุนแก่
พพิธิภณัฑใ์นประเทศไทยอกีดว้ย  การวจิยันี�มวีตัถุประสงค์ 1) ศกึษามาตรการภาษีในการ
บริหารงานพิพิธภณัฑ์ที�แตกต่างกนั 3 หน่วยภาษี คือ บุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคล 
สมาคมหรอืมูลนิธิ และ สมาคมหรอืมูลนิธิที�ไดร้บัการประกาศเป็นองค์การสถานสาธารณ
กศุลตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรษัฎากร 2) เสนอแนวทางปรบัปรุงกฎหมายที�ควร
เพิ�มเตมิอย่างสมเหตุสมผลเพื�อสง่เสรมิการบรหิารงานพพิิธภณัฑ์ท้องถิ�นในประเทศไทยให้
เกดิความคล่องตวัและยั �งยนืมากยิ�งขึ�น 

 

วิธีการและขั Hนตอนการศึกษา 
1. ศกึษาบทบญัญตัทิางกฎหมายดว้ยการวจิยัเอกสาร (Documentary Research)  
   โดยศึกษาบทบญัญัติทางภาษีที�เกี�ยวข้องกบัการบริหารงานพิพิธภณัฑ์ตาม

หน่วยภาษี 3 รูปแบบ คอื บุคคลธรรมดาหรอืคณะบุคคล สมาคมหรือมูลนิธิ และสมาคม
หรอืมลูนิธทิี�ไดร้บัการประกาศเป็นองค์การสถานสาธารณกุศลตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่ง
ประมวลรษัฎากร เพื�อรวบรวมบทบญัญตัิจากประมวลรษัฎากร พระราชบญัญตัิ พระราช
กฤษฎีกา กฎกระทรวง ระเบียบ ข้อบังคับ คําพิพากษาศาลฎีกาและข้อหารือจาก
กรมสรรพากรที�เกี�ยวกบัมาตรการภาษีในการบรหิารงานพิพิธภณัฑ์ โดยศกึษาภาษีเงนิได้
บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ�ม ภาษีโรงเรือนและที�ดนิ ภาษีบํารุง
ทอ้งที� และภาษป้ีาย  

2. ศกึษามาตรการภาษจีากตวัเลขบญัชกีารเงนิของกรณีศกึษา (Case Study)  
   โดยนําตวัเลขจากบญัชกีารเงนิของพิพิธภณัฑ์แห่งหนึ�งที�สามารถเป็นตวัแทน

พพิธิภณัฑท์อ้งถิ�นเอกชนขนาดกลางมาคํานวณภาษีประเภทต่างๆ ที�พิพิธภณัฑ์ต้องชําระ 
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ตามหน่วยภาษ ี3 รูปแบบ เพื�อเปรยีบเทียบความแตกต่างของตวัเลขภาษีที�ต้องชําระและ
เปรยีบเทยีบสทิธปิระโยชน์ทางภาษรีวมถงึดา้นการกอ่ตั �งและบรหิารจดัการองคก์ร 

3. ศกึษาแนวทางที�ควรเพิ�มเตมิมาตรการภาษจีากการสมัภาษณ์  
   ศึกษาแนวทางที�ควรเพิ�มเติมมาตรการภาษี ด้วยการสัมภาษณ์เชิงลึกผู้มี

ประสบการณ์ดา้นพิพิธภณัฑ์ ด้านกฎหมายการศึกษา ดา้นกฎหมายภาษี และด้านการ
บรหิารจดัการองคก์ร  เพื�อหาแนวทางแกไ้ขหรอืเพิ�มเตมิมาตรการภาษทีี�เหมาะสมต่อไป 

 

ผลการวิจยั 
จากการศึกษาสามารถสรุปมาตรการและสิทธิประโยชน์ทางภาษีที�เกี�ยวข้องกบั

พพิธิภณัฑ ์รวมทั �งปญัหาและขอ้เสนอเพื�อเพิ�มเตมิมาตรการภาษไีดด้งันี�   
1. มาตรการและสทิธิประโยชน์ทางภาษีที�เกี�ยวขอ้งกบัพิพิธภณัฑ์ มาตรการทาง

ภาษีที�รฐัใช้ในการดําเนินพิพิธภณัฑ์ในปจัจุบนัใช้หน่วยภาษีตามการจดทะเบียน โดย
พพิธิภณัฑท์ี�จดทะเบยีนภายใตอ้งคก์รธุรกจิกต็อ้งชาํระภาษีเสมอืนการประกอบธุรกจิ ส่วน
พิพิธภณัฑ์ที�อยู่ภายใต้การจดทะเบยีนเป็นองค์กรไม่มุ่งแสวงผลกําไร ต้องชําระภาษีตาม
องค์กรที�ได้จดทะเบยีนไว้ ทั �งนี�มบีทบญัญตัิทางภาษีที�เอื�อต่อการบรหิารงานพิพิธภณัฑ ์
ดงันี�  

1.1 บทบญัญตัติามขอ้ 2 ตรขีองประกาศกระทรวงการคลงั ว่าดว้ยภาษีเงนิไดแ้ละ
ภาษมีูลค่าเพิ�ม (ฉบบัที� 2) ไดร้ะบุถึงองค์การหรอืสถานสาธารณกุศลประเภทที� 1 ซึ�งเป็น
องค์การหรือสถานสาธารณกุศลที�ประกาศไว้เป็นการถาวร ไดแ้ก่ ค. หอสมุด ห้องสมุด 
พพิธิภณัฑ ์หอศลิป์ของเอกชนที�เปิดให้ใชเ้ป็นการสาธารณะโดยไม่เกบ็ค่าใชจ้่าย ค่าทํานุ
บาํรงุหรอืเงนิสนบัสนุนใดๆ และหอสมุด ห้องสมุด พิพิธภณัฑ์ หอศลิป์ของทางราชการซึ�ง
ไดก้ารยกเวน้ภาษีเงนิไดแ้ละไดร้บัสทิธิประโยชน์ในการที�ผู ้บรจิาคสามารถหกัลดหย่อน
ภาษไีด ้  

1.2  การประกอบกจิการพิพิธภณัฑ์จึงเป็นกจิการซึ�งไดร้บัยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ�ม 
ตามมาตรา 81 (1) (ฏ) แห่งประมวลรษัฎากรไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�มและเป็น
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กจิการซึ�งไม่มีสทิธิ |ขอต่ออธิบดีเพื�อขอจดทะเบยีนภาษีมูลค่าเพิ�มตามมาตรา 81/3 แห่ง
ประมวลรษัฎากร (ตามแนววนิิจฉยัของกรมสรรพากร ไดร้บัการยกเวน้เฉพาะคา่เขา้ชม) 

ในการศกึษาครั �งนี�ผูว้จิยัไดนํ้าตวัเลขจากบญัชกีารเงนิของพิพิธภณัฑ์ท้องถิ�นแห่ง
หนึ�งที�สามารถเป็นตวัแทนพพิธิภณัฑท์อ้งถิ�นเอกชน ขนาดกลาง มาคํานวณเงนิภาษีที�ต้อง
ชาํระ ตามหน่วยภาษ ี3 รปูแบบ คอื บคุคลธรรมดาหรอืคณะบุคคล สมาคมหรอืมูลนิธิ และ
สมาคมหรอืมูลนิธิที�ได้รบัการประกาศเป็นองค์การสถานสาธารณกุศลตามมาตรา 47 (7) 
(ข) แห่งประมวลรษัฎากร พบวา่สามารถสรปุความแตกต่างไดด้งันี�   

ภาษเีงนิได ้พพิธิภณัฑท์ี�ดาํเนินงานโดยบุคคลธรรมดาหรอืคณะบุคคลเสยีภาษีเงนิ
ไดแ้บบอตัรากา้วหน้า  ส่วนพิพิธภณัฑ์ที�ดําเนินงานโดยสมาคมหรือมูลนิธิเสียภาษีแบบ
อตัราคงที�แต่ไม่สามารถนําต้นทุนมาหักค่าใช้จ่ายได้ และพิพิธภณัฑ์ที�ดําเนินงานโดย
สมาคมหรอืมูลนิธิที�ไดร้บัการประกาศเป็นองค์การสถานสาธารณกุศลมาตรา 47 (7) (ข) 
แห่งประมวลรษัฎากรไมต่อ้งเสยีภาษีเงนิไดแ้ต่มเีงื�อนไขให้รายจ่ายของมูลนิธิเป็นรายจ่าย
เพื�อการกุศลสาธารณะอย่างน้อยกว่าร้อยละ 75 ของรายจ่ายทั �งสิ�นในสามรอบระยะเวลา
บญัชทีี�แลว้มา และรายจ่ายดงักล่าวไดนํ้าไปเป็นรายจ่ายเพื�อการกุศลสาธารณะอย่างน้อย
กวา่รอ้ยละ 65 ของรายจ่ายทั �งสิ�นในแต่ละรอบระยะเวลาบญัช ีทั �งนี�บุคคลธรรมดาที�บรจิาค
เงนิและนิตบิคุคลที�บรจิาคเงนิหรอืทรพัย์สนิแก่องค์กรดงักล่าวไดร้บัสทิธิประโยชน์ในการ
ลดหย่อนภาษ ี

ภาษีมูลค่าเพิ�ม การประกอบกิจการพิพิธภัณฑ์เป็นกิจการที�ได้ร ับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ�ม ตามมาตรา 81 (1) (ฏ) แห่งประมวลรษัฎากร โดยไม่ต้องจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ�มและเป็นกจิการซึ�งไม่มสีทิธิ |ขอต่ออธิบดเีพื�อขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�ม
ตามมาตรา 81/3 แห่งประมวลรษัฎากร ตามแนววนิิจฉยัของกรมสรรพากรไดร้บัการยกเวน้
เฉพาะค่าเขา้ชมทําให้พิพิธภณัฑ์ที�ดําเนินงานโดยบุคคลธรรมดาหรอืคณะบุคคล สมาคม
หรอืมลูนิธ ิและ สมาคมหรอืมลูนิธทิี�ไดร้บัการประกาศเป็นองค์การสถานสาธารณกุศลตาม
มาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรษัฎากร หากมีรายได้จากการจําหน่ายสินค้าหรือการ
ให้บริการเกินมูลค่าฐานภาษีต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ�ม แต่สมาคมหรือมูลนิธิที�ได้รบัการ
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ประกาศเป็นองค์การสถานสาธารณกุศลตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรษัฎากร 
สามารถรอ้งขอให้พิจารณายกเว้นภาษีมูลค่าเพิ�มในการจําหน่ายสนิคา้บางประเภท หรือ
การให้บริการทางวชิาชพีที�นําเงนิรายไดห้รือผลกําไรไปใชเ้พื�อประโยชน์แก่การสาธารณ
กศุลภายในประเทศซึ�งไม่นําผลกําไรไปจ่ายในทางอื�นตามมาตรา 81 (1) (ธ) แห่งประมวล
รษัฎากร 

ภาษโีรงเรอืนและที�ดนิ  พิพิธภณัฑ์ที�ดําเนินงานโดยบุคคลธรรมดาหรอืคณะบุคคล 
สมาคมหรอืมูลนิธิ และ สมาคมหรอืมูลนิธิที�ไดร้บัการประกาศเป็นองค์การสถานสาธารณ
กศุลตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรษัฎากร ไม่ไดร้บัการยกเวน้ภาษีและเสยีภาษีใน
อตัราที�เท่ากนั 

ภาษีบํารุงท้องที� พิพิธภณัฑ์ที�ดําเนินงานโดยบุคคลธรรมดาหรอืคณะบุคคล สมาคม
หรือมูลนิธิ และสมาคมหรอืมูลนิธิที�ได้รบัการประกาศเป็นองค์การสถานสาธารณกุศลตาม
มาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรษัฎากร ไมไ่ดร้บัการยกเวน้ภาษแีละเสยีภาษใีนอตัราที�เท่ากนั 

ภาษีป้าย พิพิธภณัฑ์ที�ดําเนินงานโดยบุคคลธรรมดาหรอืคณะบุคคล ไม่ไดร้บัการ
ยกเวน้ภาษี แต่พิพิธภณัฑ์ที�ที�ดําเนินงานโดยสมาคมหรอืมูลนิธิ และสมาคมหรอืมูลนิธิที�
ได้รบัการประกาศเป็นองค์การสถานสาธารณกุศลตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวล
รษัฎากร  ไดร้บัการยกเวน้ภาษป้ีาย 

นอกจากนี�ยงัมสีทิธปิระโยชน์อื�น ๆ ที�เอื�อต่อการบรหิารงานพพิธิภณัฑ ์ดงันี�  
การจดัทําบญัช ีบุคคลธรรมดาหรอืคณะบุคคลไม่ต้องจดัทําบญัชแีละเงนิไดใ้นการ

คาํนวณภาษเีป็นเงนิไดพ้ึงประเมนิ  ส่วนสมาคมหรอืมูลนิธิ และสมาคมหรอืมูลนิธิที�ไดร้บั
การประกาศเป็นองคก์ารสถานสาธารณกศุลตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรษัฎากร มี
หน้าที�ตอ้งจดัทําและรบัรองบญัช ี

การส่งเสรมิผู้บริจาค บุคคลธรรมดาที�บริจาคเงินและนิติบุคคลที�บริจาคเงินหรือ
ทรพัย์สินแก่สมาคมหรือมูลนิธิที�ได้รบัการประกาศเป็นองค์การสถานสาธารณกุศลตาม
มาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรษัฎากร ไดร้บัสทิธใินการลดหย่อนภาษเีงนิได ้
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ทุนดาํเนินการ บคุคลธรรมดาหรอืคณะบุคคลไม่ต้องจดทะเบยีนทุนดําเนินการ แต่
การจดทะเบยีนเป็นมลูนิธติอ้งมสีนิทรพัย์เพื�อเป็นทุนจดทะเบยีน 200,000 บาทขึ�นไป 

ลกัษณะเงนิไดท้ี�เอื�อสทิธปิระโยชน์ตามกฎหมาย บุคคลธรรมดาหรอืคณะบุคคลที�มี
เงนิไดไ้ม่เกนิ 150,000 บาทไดร้บัการยกเวน้ภาษีเงนิได ้สมาคมหรอืมูลนิธิไดร้บัจากการ
ยกเวน้ภาษีเงนิได้จากเงนิไดป้ระเภทบรจิาคหรอืการลงทะเบียนสมาชิก และสมาคมหรือ
มูลนิธิที�ไดร้บัการประกาศเป็นองค์การสถานสาธารณกุศลตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่ง
ประมวลรษัฎากร เงนิไดทุ้กประเภทไมต่อ้งเสยีภาษเีงนิได ้

พิพิธภณัฑ์กบัการเป็นองค์การสาธารณกุศล พิพิธภณัฑ์ที�ดําเนินงานโดยบุคคล
ธรรมดาหรอืคณะบุคคล และสมาคมหรือมูลนิธิต้องไม่เกบ็ค่าใช้จ่าย ค่าทํานุบํารุงในการ
เปิดใหบ้รกิารแกส่าธารณะ แต่พิพิธภณัฑ์ที�เป็นสมาคมหรอืมูลนิธิที�ไดร้บัการประกาศเป็น
องคก์ารสถานสาธารณกุศลตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรษัฎากร แมว้่าเกบ็ค่าเขา้
ชมกถ็อืวา่เป็นองคก์ารสาธารณกศุล 

2. ปญัหาที�เกดิขึ�นจากมาตรการทางภาษีและสทิธิประโยชน์ที�บงัคบัใชใ้นปจัจุบนั 
จากมาตรการภาษีที�เกี�ยวข้องกับพิพิธภณัฑ์และสิทธิประโยชน์ที�บ ังคบัใช้ในปจัจุบ ัน 
ประกอบกบัการไม่มีกฎหมายที�ระบุสถานภาพองค์กรพิพิธภณัฑ์ท้องถิ�น ทําให้กิจการ
พพิธิภณัฑใ์นปจัจุบนัอยู่ภายใตก้ารดาํเนินกจิการขององคก์รอื�น จึงทําให้เกดิปญัหาอนัเป็น
อุปสรรคในการดาํเนินงานพพิธิภณัฑ ์ดงันี� 

2.1 ปญัหาของพิพิธภณัฑ์กรณีการเป็นองค์การสถานสาธารณกุศลโดยการ
ถาวร ดว้ยเกณฑท์ี�กาํหนดให้พิพิธภณัฑ์เอกชนงดเวน้ค่าเขา้ชมทําให้พิพิธภณัฑ์ต้องแบก
รบัคา่ใชจ้่ายที�สงูและเป็นการสรา้งค่านิยมที�ไม่ถูกต้องเกี�ยวกบัพิพิธภณัฑ์ นอกจากนี� การ
เป็นองคก์ารสถานสาธารณกุศลโดยการถาวรตามกฎหมายไม่สามารถทําไดเ้นื�องจากไม่มี
องคก์รที�สามารถรบัรองสถานภาพพพิธิภณัฑเ์อกชนตามที�ไดร้ะบไุว ้ 

2.2 ปญัหาการขอพิจารณาให้ประกาศเป็นองค์การสถานสาธารณกุศลตาม
มาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรษัฎากร เนื�องจากหน่วยงานที�ขอมสีิทธิ |ไดต้้องดําเนิน
กิจการมาแล้วไม่ตํ�ากว่า 3 ปี ซึ�งเป็นระยะเวลาที�นานเกินไป และหลักเกณฑ์เรื�องการ
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ตรวจสอบบญัชีย้อนหลัง 3 ปี โดยต้องปรากฏว่านํารายได้ไปเป็นรายจ่ายเพื�อการกุศล
สาธารณะตามที�ระบนุั �น ทําใหพ้พิธิภณัฑท์ี�กอ่ตั �งขึ�นใหมไ่มส่ามารถขอมสีถานะได ้  

2.3 ปญัหาภาษีมูลค่าเพิ�มกบัการจําหน่ายสนิคา้ รา้นคา้พิพิธภณัฑ์ (museum 
shop) ถือเป็นหน้าที�อย่างหนึ�งของงานพิพิธภณัฑ์ที�ต้องอํานวยความสะดวกแก่ผูเ้ขา้ชม 
(อลสิา ภูช่อุ่ม, 2555) และเป็นการสื�อสารองค์ความรูข้องพิพิธภณัฑ์อีกทางหนึ�งดว้ย ทั �งนี� 
พพิธิภณัฑท์อ้งถิ�นเอกชนนั �นไม่ไดร้บัการสนับสนุนจากรฐัในดา้นการเงนิจึงต้องหารายได้
จากการจดัจําหน่ายสินค้าเพื�อให้การดําเนินงานพิพิธภณัฑ์สามารถดําเนินต่อไปได ้ซึ�ง
รายไดท้ี�นํามาใช้เป็นส่วนหนึ�งเพื�อพฒันาให้บรกิารสาธารณะมคีวามยั �งยืนมากจึงควรงด
เวน้ภาษมีลูคา่เพิ�มการจําหน่ายสนิคา้ในรา้นคา้พพิธิภณัฑ ์

2.4 ปญัหาเรื�องการจํากดัวธิีการบรจิาค เกดิในกรณีที�บุคคลธรรมดาบรจิาค
สิ�งของหรือทรพัย์สินให้แก่พิพิธภณัฑ์ที�เป็นองค์การสถานสาธารณกุศล เนื�องจากการ
บรจิาคที�ไดร้บัการลดหย่อนภาษตีามประมวลรษัฎากร ตอ้งเป็นการบรจิาคที�เป็นเงนิเท่านั �น 
การจํากดัสทิธปิระโยชน์นี�อาจเป็นปญัหาในแงข่องการขาดองคค์วามรูโ้ดยผูค้รอบครองวตัถุ
สะสมอาจไมม่แีรงจูงใจเพยีงพอในการบรจิาค จงึควรวางหลกัเกณฑ์ให้การบรจิาคทรพัย์สนิ
เพื�อสนบัสนุนงานพพิธิภณัฑส์ามารถนํามาลดหย่อนภาษเีงนิได ้

2.5 ปญัหาสิทธิประโยชน์ที�ได้จากการบริจาค การที�ผู้บริจาคเงินให้แก่
พิพิธภณัฑ์ที�ดําเนินงานภายใต้สมาคมหรอืมูลนิธิที�ไดร้บัการประกาศเป็นองค์การสถาน  
สาธารณกุศลตามมาตรา 47 (7) (ข) ประมวลรษัฎากรได้รบัสทิธิประโยชน์ในการบรจิาค 
ในขณะที�พพิธิภณัฑท์ี�ดาํเนินงานโดยบคุคลธรรมดาหรอืคณะบุคคล และสมาคมหรอืมูลนิธิ
ไมไ่ดร้บัสทิธปิระโยชน์นั �น อาจส่งผลให้พิพิธภณัฑ์ที�ไม่ไดอ้ยู่ภายใต้องค์กรดงักล่าวไม่ได้
รบัความสนใจจากผูบ้รจิาคเนื�องจากไมม่สีทิธปิระโยชน์ทางภาษ ี 

2.6 ปญัหาจากการจดัเกบ็ภาษโีรงเรอืนและที�ดนิ ภาษีบํารุงท้องที� เนื�องจากไม่
มีบทบัญญัติที�ลดหย่อนหรือยกเว้นการจัดเก็บภาษีแก่พิพิธภณัฑ์ ทั �งที�ๆ พิพิธภณัฑ์
ท้องถิ�นนั �นมสี่วนสนับสนุนการพฒันาของชุมชนทําให้พิพิธภณัฑ์ต้องแบกรบัปญัหาภาษี
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ดงักล่าวในแต่ละปีค่อนขา้งสูง (พิพิธภณัฑ์ต้องอาศยัพื�นที�ในการจัดแสดงและให้บริการ 
รวมทั �งควรตั �งอยู่ในแหล่งที�สามารถเขา้ถงึไดส้ะดวก)  

2.7 ปญัหาจากการจดัเกบ็ภาษีป้าย ตามพระราชบญัญตัิภาษีป้าย พ.ศ. 2510 
การยกเวน้ภาษกีารจดัเกบ็ภาษป้ีายไมไ่ดม้กีาํหนดไวส้ําหรบังานพิพิธภณัฑ์โดยเฉพาะ แต่
ไดก้ําหนดให้ป้ายของสมาคมหรอืมูลนิธิ และป้ายของโรงเรยีนเอกชนตามกฎหมายฯ ไม่
ตอ้งเสยีภาษป้ีาย   

3. ขอ้เสนอเพื�อเพิ�มเตมิมาตรการภาษใีห้เหมาะสมกบัการบรหิารจดัการพิพิธภณัฑ์
ทอ้งถิ�น ดงันี�  

3.1 มาตรการภาษีเพื�อเป็นแรงจูงใจในการจัดตั �งพิพิธภัณฑ์ที�ได้ร ับ
มาตรฐานสากล รฐัควรจดัตั �งองคก์รที�สามารถรบัรองสถานภาพพิพิธภณัฑ์ท้องถิ�นและควร
เพิ�มเตมิมาตรการภาษสีาํหรบัพพิธิภณัฑท์ี�ไดร้บัมาตรฐานสากล คอื ยกเวน้ภาษีเงนิไดห้รอื
ชาํระภาษใีนอตัราที�ตํ�ากวา่องคก์รธุรกจิ ลดภาษมีลูค่าเพิ�มจากภาษีซื�อและภาษีขายเพื�อแก่
พพิธิภณัฑ ์ยกเวน้หรอืลดหย่อนภาษทีอ้งถิ�นไดแ้ก ่ภาษโีรงเรอืนและที�ดนิ ภาษีบํารุงท้องที� 
และภาษป้ีาย   

3.2 มาตรการภาษีเพื�อส่งเสรมิการบรจิาคเพื�อพิพิธภณัฑ์ เพิ�มมาตรการภาษ ี
อาท ิผูบ้รจิาคไดส้ทิธกิารลดหย่อนภาษทีั �งกรณีการบรจิาคเงนิและสนิทรพัย์ ผูบ้รจิาคไดส้ทิธิ
การลดหย่อนภาษเีพิ�มเป็น 2 หรอื3 เท่า ผูบ้รจิาคสามารถนําสทิธิการลดหย่อนภาษีไปใชใ้น
ปีภาษถีดัไป หรอื พพิธิภณัฑถ์ูกบนัทกึเป็นรายชื�อหนึ�งในหน้าแบบยื�นภาษเีงนิได ้(ภงด.) 

3.3 มาตรการภาษเีพื�อสง่เสรมิการเขา้ชมพพิธิภณัฑ์ให้ค่าใชจ้่ายจากการเขา้ชม
พพิธิภณัฑท์ั �งในและนอกประเทศ สามารถนํามาลดหย่อนภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา  

3.4 มาตรการภาษเีพื�อสง่เสรมิผูป้ระกอบการที�เกี�ยวขอ้งกบัพิพิธภณัฑ์ สามารถ
ทําได้ 2 ลักษณะ คอืลดภาษีมูลค่าเพิ�มให้กบัผูป้ระกอบที�ขายสินคา้ให้พิพิธภณัฑ์ และ
กําหนดต้นทุนค่าใช้จ่ายในการประเมินภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดาให้ผู้รบัจ้างที�ประกอบ
อาชพีในขา่ยงานพพิธิภณัฑส์ามารถหกัตน้ทุนคา่ใชจ้่าย  
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3.5 มาตรการภาษีเพื�อส่งเสรมิให้พิพิธภณัฑ์เอกชนเป็นผูป้ระกอบการสงัคม
ส่งเสรมิให้พิพิธภณัฑ์จดัหารายได้ดว้ยตวัเองโดยไม่พึ�งพาเงนิจากการบรจิาคเพียงอย่าง
เดียว ด้วยการยกเว้นภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ�มแก่บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลที�
ประกอบกิจการพิพิธภัณฑ์เช่นเดียวกบัการยกเว้นภาษีเงินได้ให้กบัผู้ประกอบกิจการ
สถานศึกษาเอกชน และให้การซื�อสินค้าหรือการว่าจ้างงานผู้ประกอบการในข่ายงาน
พพิธิภณัฑไ์มต่อ้งเสยีภาษมีลูคา่เพิ�ม  

3.6 มาตรการที�เกี�ยวกบัภาษีท้องถิ�น ควรเพิ�มเติมเพื�อบรรเทาค่าใชจ้่ายแก่
พิพิธภณัฑ์ คอื ภาษีโรงเรอืนและที�ดินกําหนดให้พิพิธภณัฑ์ถือเป็นโรงเรือนหรอืสิ�งปลูก
สรา้งที�ไดร้บัการยกเวน้ภาษหีรอืไดล้ดค่ารายปีลงตํ�ากว่าการจดัเกบ็ธุรกจิทั �วไป ภาษีบํารุง
ท้องที�ให้รวมที�ดินของพิพิธภัณฑ์เป็นที�ดินที�ใช้เพื�อการศึกษา และยกเว้นให้ป้ายของ
พพิธิภณัฑท์ี�ไมไ่ดม้เีนื�อหาเพื�อการคา้แกผู่ป้ระกอบการอื�นไมต่อ้งเสยีภาษป้ีาย 

 

อภิปรายผลการศึกษา 
จากการศกึษามาตรการภาษทีี�เกี�ยวขอ้งกบัพพิธิภณัฑแ์ละสทิธปิระโยชน์ของแต่ละ

ประเภทองค์กรรวมเมื�อวเิคราะห์ปญัหาที�เกดิขึ�น ทําใหพ้บขอ้สงัเกตที�น่าสนใจ ดงันี�  
1. ประสทิธภิาพของมาตรการภาษทีี�เกี�ยวขอ้งกบัพพิธิภณัฑ ์
1.1 บทบญัญตัิตามขอ้ 2 ตรขีองประกาศกระทรวงการคลงัว่าดว้ยภาษีเงนิไดแ้ละ

ภาษมีลูคา่เพิ�ม (ฉบบัที� 2) ฯ ไดร้ะบถุงึองคก์ารหรอืสถานสาธารณกุศลประเภทที� 1 ซึ�งเป็น
องค์การหรือสถานสาธารณกุศลที�ประกาศไว้เป็นการถาวร ได้แก่ หอสมุด ห้องสมุด 
พพิธิภณัฑ ์หอศลิป์ของเอกชนที�เปิดให้ใชเ้ป็นการสาธารณะโดยไม่เกบ็ค่าใชจ้่าย ค่าทํานุ
บาํรงุหรอืเงนิสนบัสนุนใดๆ และหอสมุด ห้องสมุด พิพิธภณัฑ์ หอศลิป์ของทางราชการซึ�ง
ไดก้ารยกเวน้ภาษีเงนิไดแ้ละไดร้บัสทิธิประโยชน์ในการที�ผู้บรจิาคสามารถหกัลดหย่อน
ภาษไีด ้บทบญัญตัิขอ้นี�ไม่มปีระสทิธิภาพในการปฏบิตัิงานจรงิของพิพิธภณัฑ์ เนื�องจาก
ไมม่กีฎหมายที�นิยามลกัษณะและสถานภาพของพิพิธภณัฑ์เอกชนตามบทบญัญตัิในขอ้นี�  
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และการกําหนดให้การงดเวน้ค่าเขา้ชมเป็นเกณฑ์การพิจารณาลักษณะขององค์การหรือ
สถานสาธารณกศุลกท็ําใหพ้พิธิภณัฑป์ระสบปญัหาในการบรหิารจดัการ  

1.2 การประกอบกจิการพิพิธภณัฑ์จึงเป็นกจิการซึ�งไดร้บัยกเวน้ภาษี มูลค่าเพิ�ม 
ตามมาตรา 81 (1) (ฏ) แห่งประมวลรษัฎากรไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�มและเป็น
กิจการซึ�งไม่มีสิทธิ |ขอต่ออธิบดีเพื�อขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�มตามมาตรา 81/3                
แห่งประมวลรษัฎากร  แมว้่าบทบญัญัติข้อนี�จะเป็นการสนับสนุนการประกอบกิจการ
พพิธิภณัฑ ์แต่ตามแนววนิิจฉัยของกรมสรรพากรที�ผ่านมานั �นไดร้บัการยกเวน้เฉพาะการ
จําหน่ายบตัรเขา้ชม ทั �งที�จรงิแล้วงานรา้นคา้พิพิธภณัฑ์กถ็ือเป็นหน้าที�ของพิพิธภณัฑ์ที�
อํานวยความสะดวกแก่ผูเ้ขา้ชมและเป็นการสื�อสารองค์ความรู ้การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ�ม
เฉพาะคา่เขา้ชมเป็นการจํากดัโอกาสในการอยู่รอดของพพิธิภณัฑด์ว้ยตนเองอย่างยั �งยนื  

ประสทิธภิาพของการจดัเกบ็ภาษจีากพพิธิภณัฑน์ี� เกี�ยวขอ้งกบัการไม่มกีฎหมายที�
บญัญัติลกัษณะพิพิธภณัฑ์ท้องถิ�น/เอกชนทําให้พิพิธภณัฑ์ต้องประยุกต์ใชก้ฎหมายอื�น 
ดงันั �น พพิธิภณัฑจ์งึถูกจดัเกบ็ภาษีตามหน่วยภาษีตามลกัษณะองค์กรที�จดทะเบยีน  โดย
หากจดทะเบยีนในนามการคา้กถ็ูกจดัเกบ็ภาษีเทียบเท่าการประกอบธุรกจิทั �วไป หรอืหาก
จดทะเบยีนดว้ยนิติบุคคลที�ไม่แสวงผลกําไรกถ็ูกจดัเกบ็ภาษีภาษีและต้องดําเนินงานตาม
ลกัษณะขององคก์ารดงักล่าว  ลกัษณะเช่นนี�ทําให้ทําให้ขาดหลกัความเสมอภาคและหลกั
ความเป็นธรรมทางการจดัเกบ็ภาษีอากร กล่าวคอื พิพิธภณัฑ์ทุกแห่งไม่ไดร้บัการส่งเสรมิ
ทางภาษอีย่างเท่าเทยีมแมว้่าจะดําเนินงานในลกัษณะเดยีวกนั ขณะเดยีวกนัพิพิธภณัฑ์ที�
ไดร้บัสิทธิประโยชน์ในฐานะสมาคมหรือมูลนิธิที�ไดร้บัการประกาศเป็นองค์การสาธารณ
กศุลกต็อ้งรบัภาระในการบรหิารองค์กรตามเงื�อนไขดงักล่าวซึ�งเป็นอุปสรรคในการพฒันา
งานพพิธิภณัฑ ์ นอกจากนี�การไม่มกีฎหมายที�บญัญตัิลกัษณะพิพิธภณัฑ์ท้องถิ�น/เอกชน
ทําใหก้ารควบคุมมาตรฐานทางวชิาชพีนั �นเป็นไปไดย้าก เนื�องจากการจดัตั �งพิพิธภณัฑ์ที�
ทําได้โดยง่ายนั �นอาจส่งผลที�ทําให้ภาพแทนในการสร้างความเขา้ใจงานพิพิธภณัฑ์ต่อ
สงัคมในทิศทางที�ไม่ตรงกบัเจตนารมณ์ตามนิยามของสภาการพิพิธภณัฑสถานระหว่าง
ประเทศ (ICOM)  รวมถึงเป็นช่องว่างที�ทําให้มผีูป้ระกอบการจดัตั �งพิพิธภณัฑ์เพื�อเป็น
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สถาบนัแสวงผลกําไร และยังทําให้การสามารถติดตามสถานการณ์พิพิธภณัฑ์ท้องถิ�น/
เอกชนเป็นไปดว้ยความยากลําบากพรอ้มทั �งไม่สามารถให้การสนับสนุนอย่างเต็มเมด็เต็ม
หน่วย (โชตริส เกตุแกว้, 2555)  ประกอบกบัอาจทําให้การพฒันาบุคลากรทางพิพิธภณัฑ์
ไม่เป็นไปอย่างต่อเนื�องทั �งในระดับการกําหนดนโยบายของรฐัและการสร้างต้นแบบ
บคุลากรดา้นพิพิธภณัฑ์ในระดบัปจัเจกบุคคล  อย่างไรกต็ามแมว้่ามหีน่วยงานของรฐัที�มี
หน้าที�สนบัสนุนการทํางานของพิพิธภณัฑ์ท้องถิ�น แต่กย็งัไม่มหีน่วยงานที�มหีน้าที�ในการ
ดูแลพิพิธภัณฑ์ทุกประเภทได้ครอบคลุมและสามารถรับรองสถานภาพความเป็น
พพิธิภณัฑใ์นทางกฎหมายได ้

นอกจากนี� การจัดเกบ็ภาษีจากพิพิธภณัฑ์เมื�อนํามาเปรียบเทียบกบัองค์กรด้าน
การศึกษาด้วย พบว่า ขดักบัหลักความเป็นธรรม ความเป็นกลางและความเสมอภาค 
เนื�องจากมกีารยกเวน้ภาษีเงนิได ้ภาษีมูลค่าเพิ�ม ภาษีโรงเรอืนและที�ดนิ ภาษีบํารุงท้องที� 
และภาษป้ีาย ใหก้บัสถานศกึษาเอกชน และการบรจิาคทรพัย์เพื�อสนับสนุนการดําเนินงาน
แกส่ถานศกึษาเอกชนถอืเป็นการบรจิาคเพื�อการศกึษาไดร้บัสทิธิในการลดหย่อนภาษี แต่
ไมม่มีาตรการภาษีเพื�อสําหรบัพิพิธภณัฑ์ โดยตามพระราชบญัญตัิการศกึษาแห่งชาตินั �น 
ไดก้าํหนดใหพ้พิธิภณัฑเ์ป็นแหล่งเรยีนรูท้ี�สนบัสนุนการศกึษาข ั �นพื�นฐานของรฐั 

2. การดาํเนินกจิการพพิธิภณัฑแ์บบไม่มุ่งแสวงผลกําไรให้อยู่รอดภายใต้มาตรการ
ภาษปีจัจุบนั  

ตลอดระยะเวลา 10-15 ปีมานี� ยงัไม่มกีารเพิ�มเติมหรอืปรบัปรุงที�ให้สอดคล้องกบั
การดาํเนินงานพพิธิภณัฑใ์นประเทศไทย ผูป้ฏบิตังิานพพิธิภณัฑ์จึงควรทราบขอ้จํากดัและ
แนวทางการดําเนินกจิการพิพิธภณัฑ์แบบไม่มุ่งแสวงผลกําไรให้อยู่รอดภายใต้มาตรการ
ภาษีที�บงัคบัใชใ้นปจัจุบนั โดยมขีอ้ควรคํานึง 3 ประการ คอื ลกัษณะการจัดตั �งองค์กร 
หน้าที�ในการชาํระภาษ ีและสทิธปิระโยชน์ทางภาษ ี  

การเลือกรูปแบบองค์กรในการจัดตั �งพิพิธภณัฑ์มีส่วนสําคญัในการบริหารงาน
พิพิธภณัฑ์ให้เกิดความยั �งยืน เนื�องจากลักษณะขององค์กรมีผลต่อความคล่องตวัในการ
บริหารจัดการ และสมัพนัธ์กบัหน้าที�ในการชําระภาษี พิพิธภณัฑ์จึงควรคํานวณรายรบั 
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รายได ้และประเมนิวธิีการจดัหารายได ้เพื�อให้เหมาะสมกบัอตัราภาษีและวธิีการคํานวณ
ภาษ ี พพิธิภณัฑ์มรีายไดห้ลกัจากการจดัจําหน่ายสนิคา้ไม่เหมาะสมที�จะจดทะเบยีนเป็น
สมาคมหรอืมูลนิธิ  เนื�องจากสมาคมหรอืมูลนิธิต้องเสยีภาษีเงนิไดใ้นอตัรารอ้ยละ 2 ของ
รายไดท้ี�โดยไม่หกัต้นทุนค่าใชจ้่ายแต่การจดทะเบยีนเป็นสมาคมหรอืมูลนิธินั �นเหมาะกบั
พพิธิภณัฑท์ี�มรีายไดห้ลกัจากการบรจิาค เนื�องจากไมต่อ้งเสยีภาษเีงนิไดจ้ากเงนิบรจิาค  

ดว้ยขอ้กฎหมายในปจัจุบนั การที�ภาคเอกชนตอ้งการจดัตั �งพิพิธภณัฑ์ที�ไม่แสวงผล
กาํไร  หากไมจ่ดทะเบยีนเป็นนิตบิคุคลในรปูแบบของสมาคมหรอืมูลนิธิ กต็้องเสยีภาษีเงนิ
ไดเ้ชน่เดยีวกบัธุรกจิที�แสวงผลกําไร แต่เมื�อจดทะเบยีนในรูปแบบองค์กรไม่แสวงผลกําไร 
การคาํนวณภาษกีย็งัคาํนวณจากรายไดโ้ดยไม่ไดค้ํานึงถึงผลประกอบการสุทธิ  ทําให้สูตร
สําเรจ็ของการเลือกประเภทองค์กรต้องประเมินจากรายไดเ้ป็นหลัก โดยพิพิธภณัฑ์ที�มี
รายไดไ้มเ่กนิ 150,000 บาทต่อปี ควรดาํเนินงานในหน่วยภาษบีคุคลธรรมดาหรอืคณะบคุคล 
เพื�อจะไดร้บัสทิธปิระโยชน์ทางภาษกีรณีภาษเีงนิได ้แต่หากมรีายไดเ้กนิ 150,000 บาทต่อปี
กค็วรพจิารณาจดทะเบยีนนิติบุคคลในรูปแบบสมาคมหรอืมูลนิธิ และหากเป็นไปไดก้อ็าจ
รอ้งขอเป็นสมาคมหรอืมลูนิธทิี�รบัการประกาศเป็นองคก์ารสถานสาธารณกศุลตามมาตรา 47 
(7) (ข) แห่งประมวลรษัฎากร เนื�องจากไดร้บัสทิธปิระโยชน์ทางภาษีหลายประการที�เอื�อต่อ
การดําเนินกจิการพิพิธภณัฑ์ แต่อย่างไรกต็าม ในการที�จะไดร้บัประกาศให้เป็นองค์การ       
สาธารณกศุลไดน้ั �น จําเป็นตอ้งเป็นองคก์รที�ถูกตอ้งตามขอ้กาํหนดต่างๆ ตามที�ไดร้ะบไุว ้ซึ�ง
ขอ้กาํหนดบางประการกเ็ป็นขอ้จํากดัในการดาํเนินงานตามพนัธกจิของพิพิธภณัฑ์ ในกรณี
นี�พิพิธภณัฑ์แต่ละแห่งจึงควรไตร่ตรองตามความจําเป็นและความเหมาะสม อนัจะทําให้
พพิธิภณัฑน์ั �นๆ สามารถดาํเนินงานไดต้ามพนัธกจิและไดป้ระโยชน์สงูสดุ 

แมว้า่ดว้ยรปูแบบขององค์กรจะมผีลต่อการเอื�อสทิธิประโยชน์ที�แตกต่างกนั ทั �งใน
ดา้นการบริหารจดัการ ดา้นการเงนิ โดยเฉพาะในเรื�องการหารายไดข้องพิพิธภณัฑ์ แต่
ปจัจัยสําคญัที�ทําให้การระดมทุนในพิพิธภณัฑ์ประสบความสําเร็จนั �น ไม่ได้ขึ�นอยู่ก ับ
ลกัษณะขององค์กรเพียงอย่างเดียว  แต่ขึ�นอยู่กบับทบาทของพิพิธภณัฑ์และการสร้าง
ความเชื�อมั �นใหก้บัแหล่งทุนที�ตอ้งการสนบัสนุน   
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3. ขอ้เสนอแนะอื�นๆ  ตามที�ไดเ้สนอแนวทางการแกไ้ขปญัหาเกี�ยวกบัมาตรภาษีใน
การบริหารจัดการพิพิธภณัฑ์ไปแล้วข้างต้นหากต้องการผลักดนัให้เกิดแนวทางแก้ไข
ปญัหาเกี�ยวกับมาตรการภาษีและกฎหมายที�เกี�ยวข้องกับพิพิธภัณฑ์ท้องถิ�นควรมี
การศกึษาเพิ�มเตมิประเดน็ต่างๆ อาท ิ

3.1 การศึกษาเชิงเปรียบเทียบข้อดีข้อเสีย การจัดตั �งองค์กรพิพิธภณัฑ์ และ
โครงสรา้งการบรหิารงานพพิธิภณัฑ ์

3.2 การศกึษาวเิคราะห์สภาพอุปสรรคในการเคลื�อนงานพพิธิภณัฑโ์ดยองคร์วม   
3.3 การศกึษาดา้นการบรหิารการคลงั แนวโน้มการระดมทุนและการบรจิาค เพื�อให้

เหน็ภาพรวมและเป็นขอ้มลูเชงิประจกัษ์ในการปรบัปรงุแกไ้ขกฎหมาย 
3.4 การศกึษาผลกระทบที�เอื�อและเป็นอุปสรรคในการดําเนินงานพิพิธภณัฑ์ จาก

การออกพระราชบญัญตัปิฏริปูการศกึษา  
3.5 การศกึษาบทบาทหน้าที�ของพิพิธภณัฑ์ประเภทต่าง ๆ และวเิคราะห์บทบาท

โดยภาพรวมของงานพพิธิภณัฑไ์ทยในปจัจุบนั   
3.6 การศกึษาความเป็นไปไดใ้นการจดัตั �ง หน่วยงาน หรอืสถาบนั ที�สามารถดูแล

และรบัรองเพื�อใหเ้กดิพพิธิภณัฑท์อ้งถิ�น พพิธิภณัฑเ์อกชนตามมาตรฐานสากล  
การศกึษานี�เป็นจุดเริ�มต้นที�แสดงหลกัฐานเชงิประจกัษ์ว่า กฎหมายที�เกี�ยวขอ้งกบั

งานพพิธิภณัฑใ์นประเทศไทยยงัไมช่ดัเจนและไมไ่ดป้รบัเปลี�ยนเพื�อสง่เสรมิงานพิพิธภณัฑ์
ตามความเปลี�ยนแปลงที�เกดิขึ�นในสถานการณ์จรงิ  

การส่งเสริมงานพิพิธภณัฑ์นั �นถือเป็นการส่งเสรมิงานดา้นวฒันธรรมควบคู่ไปกบั
งานดา้นการศกึษา เท่าที�ผ่านมารฐัมคีวามสามารถในการสนับสนุนงานพิพิธภณัฑ์อย่าง
จํากดัทั �งในดา้นงบประมาณ บุคลากรและองค์ความรู ้ ทั �งนี�การส่งเสรมิดว้ยมาตรการทาง
กฎหมายจงึสามารถเป็นแนวทางสาํคญัประการหนึ�งในการพฒันาองคก์รพพิธิภณัฑไ์ด ้ 
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